Especificacoes Técnicas

VW Constellation 17.230 CS‘J‘
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VW Constellation 17.230

MOTOR
Fabricante / Modelo
Ne de cilindros / Cilindrada (cm?)
Poténcia lig. max. - cv (kw) @ rpm (*)
Torque lig. max. - Nm @ rpm (*)
Sistema de injecao
Compressor de ar
Norma de emissdes
Tecnologia de emissoes

(*) Valores conforme ensaio NBR I1SO 1585

TRANSMISSAO
Fabricante / Modelo
Tipo / Acionamento
Ne de marchas

Relagdes 12/ Ultima
Ré
Tragao
EMBREAGEM

Fabricante / Tipo
Diametro do disco (mm)

EIXO DIANTEIRO
Fabricante / Modelo

EIXO TRASEIRO MOTRIZ
Fabricante / Modelo
Relagao de reducao

SUSPENSAO

Dianteira

MAN / D08 34 230
4 / 4.580
226 (166) @ 2.400
850 @ 1.100 - 1.600
Common rail
Wabco (238 cm?)
PROCONVE P-7
EGR

Eaton / FS-6406A
Manual / a cabo
6 a frente (sincronizadas) e 1 a ré
9,01:1/1,00:1
8,63:1
4x2

Sachs / monodisco a seco, revestimento organico

395

SIFCO / 13K

Meritor / MS-23-245

4,88/6,65:1 (opc.), 4,56/6,21:1, 4,10/5,59:1 (opc.)

Feixe de molas semi-elipticas, amortecedores hidraulicos

telescopicos de dupla agao, barra estabilizadora
Feixe de molas principais semi-elipticas de agcao

Traseira

progressiva, molas auxiliares parabdlicas, amortecedores

hidraulicos telescopicos de dupla agao (opcional)
(série para EE 3.560 mm), barra estabilizadora (opcional)

CHASSIS
Tipo
Material
RODAS E PNEUS
Tipo
Pneus
FREIOS
Freio de servico
Freio de estacionamento

Freio motor / Tipo

(ndo disponivel para EE 3.560 mm)

Escada, longarinas retas de perfil "U" constante,

rebitado e parafusado
LNE 380

Aco 7.5" x 22.5"
275/80R22.5"

Ar, tambor nas rodas dianteiras e traseiras com

ABS + EBD + ATC (opc.)

Camara de molas acumuladoras
Freio de cabecote e valvula tipo borboleta /

MAN Exhaust valve brake

Dados técnicos sujeitos a alteragdes sem aviso prévio. Imagens meramente ilustrativas.

SISTEMA ELETRICO
Tensdao Nominal

Bateria (Cab Est / Cab Leito)

Alternador

VOLUMES DE ABASTECIMENTO (1)
Combustivel / material

DIMENSOES (mm)
Distancia entre-eixos

Balango dianteiro

Balango traseiro

Comprimento total

Angulo de entrada

Angulo de saida

Altura do veiculo

Altura da plataforma de carga

Dist. min. entre eixo dianteiro e carroceria

Largura maxima dianteira
(com retrovisores / sem retrovisores)

Largura maxima traseira

Bitola dianteira

Bitola traseira

Vao livre dianteiro

Vao livre traseiro

Largura entre longarinas (extremos)
Diametro de giro (m)

PESO (kg)
Peso em ordem de marcha (Total)
Eixo dianteiro
Eixo traseiro
Capacidade técnica (Total)
Eixo dianteiro
Eixo traseiro
Peso bruto total (PBT) - homologado
PBT com 32 eixo
Peso bruto total combinado (PBTC)
Capacidade max. de tracao (CMT)

Carga util + carroceria - Cab. estendida

24V
2 x (12V - 100Ah)

Opcional: 2 x (12V - 135Ah) ou 2 x (12V - 170Ah)

3.560

989
6.060

29,52
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5.170
3.120
2.050

10.830

80A - 28V

275 / Plastico

4.340 4.800 5.207
1.511
2.127 2.287 2.282
7.978 8.598 9.000
20,5°
14° 13° 11°
2.872/2.872/3.286
1.000
660 /800 /800
2.997/2.507
2.426
2.105
1.834
226
246
882
17 19 20
5.300 5.330 5.640
3.170 3.200 3.350
2.130 2.130 2.290
17.100
6.100
11.000
16.000
23.000
27.000
27.000
10.700 10.670 10.360

Os pesos podem sofrer alterag¢ées devido aos itens opcionais. Tolerdncia 3%. Conforme NBR I1SO
1176:2006 / *Cab. Leito Teto Baixo: + 55 kg / Cab. Leito Teto Alto: + 150 kg.

DESEMPENHO (CALCULO TEORICO)
Relagao de reducao do eixo traseiro
Velocidade maxima (km/h)

Capacidade de rampa em PBT (%)
Partida em rampa em PBT (%)

4,10/5,59:1

110
50
43

Obs.: Dados projetados por simulagdo de performance.

4,56/6,21:1 4,88/6,65:1
102 96
56 60
48 51

edigdo 10/2019




